Liber II.		Seite
30.	Auctor	20
31	(I). Iuvenus: leo et praedator	21
32	(III). Aesopus ad quendam de successu improborum	22
33	(IV). Aquila, feles et aper	22
34	(V). Caesar ad atriensem	23
35	(VI). Aquila et cornix	25
36	(VII). Muli duo et raptores	26
37	(VIII). Cervus ad boves	26
38.	Epilogus	27
Liber III.		
39	(I). Anus ad amphoram	28
40	(II). Panthera et pastores	29
41	(V). Aesopus et petulans	30
42	(VI). Musca et mula	30
43	(VII). Lupus ad canem	31
44	(VIII). Soror et frater	32
45	(IX). Socrates ad amicos	33
46	(XII). Pullus ad margaritam	33
47	(XIII). Apes et fuci vespa indice	34
48	(XIV). De lusu et severitate	35
49	(XVI). Cicada et noctua	36
50	(XVII). Arbores in deorum tutela	37
51	(XVIII). Pavo ad Iunonem de voce sua	37
52	(XIX). Aesopus respondet garrulo	38
Liber IV.		
53	(I). Asinus et Galli	39
54	(II). Poeta. De mustela et muribus	40
55	(III). De vulpe et uva	41
56	(IV). Equus et aper	41
57	(VI). Pugna murium et mustelarum	42
58	(VII). Phaedrus	43
59	(VIII). Serpens ad fabrum ferrarium	45
60	(IX). Vulpes et caper	45
61	(X). De vitiis hominum	46
62	(XI). Fur et lucerna	46
63	(XII). Malas esse divitias	47
64	(XVI). De capris barbatis	48
65	(XVII). De fortunis hominum	48
66	(XIX). Serpens. Misericordia nociva	48
67	(XX). Vulpes et draco	49
68	(XXII). De Simonide	50

	Seite	
69 (XXIII). Mons parturiens	51	
70 (XXIV). Formica et musca	52	
71 (XXV). Poeta	53	
Liber V.		
72.	Prologus	54
73	(I). Demetrius rex et Menander poeta	55
74	(II). Viatores et latro	56
75	(III). Calvus et musca	57
76	(IV). Asinus et porcellus	58
77	(V). Scurra et rusticus	58
78	(VI). Calvus et quidam aequae pilis defectus	60
79	(VII). Princeps tibicen	60
80	(VIII). Tempus	63
81	(IX). Taurus et vitulus	63
82	(X). Canis et sus et venator	64
Appendix.		
83	(II). Auctor	65
84	(IV). Prometheus et Dolus	66
85	(V). Auctor	67
86	(VI). Auctor	68
87	(VII). Aesopus et scriptor	69
88	(VIII). Pompeius Magnus et eius miles	69
89	(X). Pater familias et Aesopus	70
90	(XI). Aesopus et victor gymnicus	71
91	(XII). Asinus ad lyram	72
92	(XVI). Gallus lectica a felibus vectus	72
93	(XVIII). Aesopus et servus profugus	72
94	(XIX). Equus quadrigalis in pistrinum venumdatum	73
95	(XX). Ursus esuriens	74
96	(XXI). Viator et corvus	74
97	(XXII). Pastor et capella	75
98	(XXIII). Serpens et lacerta	75
99	(XXIV). Cornix et ovis	75
100	(XXVI). Lepus et bubulcus	76
101	(XXIX). Papilio et vespa	76
102	(XXX). Terraneola et vulpes	77

EINLEITUNG.

Die spärlichen Nachrichten, die wir über das Leben des Phädrus besitzen, müssen fast sämtlich den Prologen und Epilogen (Vor- und Schlufsworten) entnommen werden, mit denen er die einzelnen Bücher seiner Fabeln begleitet hat. Die übrigen alten Schriftsteller thun seiner nur sehr selten flüchtige Erwähnung. Geboren ward er am Pierischen Berge in Macedonien,¹⁾ der im Altertum als ein Sitz der Musen galt. Seine sonstige Abstammung, sowie die Umstände, welche ihn zum Sklaven machten und nach Rom führten, sind unbekannt; doch muß letzteres noch in seine frühere Jugend fallen, weil er nach eigener Aussage schon als Knabe die römischen Dichter gelesen hat.²⁾ Wie es nämlich in jenen Zeiten gewöhnlich war, daß reiche Leute die fähigsten Köpfe unter ihren Sklaven in Künsten und Wissenschaften unterrichten ließen, um dann von ihren Kenntnissen und Fertigkeiten Vorteil zu ziehen (vgl. *Nep. Att.* 13 3. 4), so ward wahrscheinlich auch dem jungen Phädrus eine sorgsame wissenschaftliche Bildung zu teil. Geschah dies nun von vorn herein im Hause des Augustus, oder ging der junge Mensch erst nach erlangter Ausbildung in den Besitz desselben über, jedenfalls scheint er sich diesem seinem Gebieter durch die Vorzüge seines Geistes und Herzens so vorteilhaft empfohlen zu haben, daß er von ihm die Freiheit erhielt, weshalb er in den Handschriften den Beinamen *Augusti libertus* führt. Seine Thätigkeit als Fabeldichter indes